Qui presentes furon: Don Bartholome, clerigo. Don Garcia, clerigo.
Esteuan Guerrero. Don Pascual. Pedro Martiniz. Domingo Pedrez. Don Martin.
Don Fagun.

E la parte que esto non atendar assi como diz en esta carta peche a la otra
parte Lª mrbs., et este feyto permanezca firme.

Affons qui notuit.
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31

1243/01/—. 

Estevo Guerrero e maila súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos unha
terra en Morilla de los Oteros, que terán durante a súa vida.

B.- Tombo, ff. 16v-17r.

In Dei nomine, amen. Ego Esteuam Guerrero et uxor mea domna Domin-
ga facimus cartam de donacion al monesterio de Sam Justo de terra quam habemus
in termino de Moriela, in loco pernominato Carera de Matiela; et est bene termina-
ta: de prima parte terra de don Facunt, de la segunda et de la tercia et de la quarta
terras de Sancta Maria; vt faciatis de inde quicquid uolueritis euo perhenni. Siquis
igitur hanc cartam frangere uoluerit sid maledictus et excomunicatus et pectet
uobis in coto XXXª morabitinos et careat uoce et ipsa terra duplet in tali loco uel
meliori.

Facta carta in era Mª CCª LXXXª prima in mense ianero. Reynant regina
Beringaria in Ualencia. Tenente Valencia et ipsa mota Alfonso Perez. Vilicus eius
Martinus Parayso. In sede legionensis, electo Munio Aluarez.

Ego Esteuan Guerrero et uxor mea domna Dominga hanc cartam quam
fieri iussimus // manus nostras roboramus et signum facimus.

Qui presentes fuerunt et uiderunt: Don Bertolame, presbiter, conf. Don
Pasqual, conf. Joham Marcos, conf. Domingo Yuanes, conf. Dominico, presbiter,
conf. Dominico Ysidret, conf. Don Facunt, conf. Domingo Perez, conf.

Esta terra emmos nos yo don Esteuan Guerrero et mia moler donna
Dominga emosla de tener por nostra uida he ha nostro finamiento fincar eno
monesterio.

Petrus Ysidorus notuit (Signum).
Johannes, ts. Petrus, ts. Dominicus, ts.

32

1157/10/09.

O conde Rodrigo Pérez fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos no que pro-
mete non molestar ó mosteiro na súa posesión de Gomariz, pois xa o rei lle doou a
cambio dela a metade de Caneda e mais catro casais, recoñecendo tamén a xusta
doazón feita ó cenobio por Fernando II e Afonso VII.
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B.- Tombo, f. 17r7.

Rex.- GONZÁLEZ, J.- Regesta de Fernando II, p. 345.

Gomariz.

Qvoniam memoria hominum cito preterit et cito transit, ideo quod firma
esse uolumus et imperpetum stabilia litterarum uinculis alligare debemus; ea prop-
ter ego comes Rodericus Petri facio placitum simul et agnitione vobis abbati Arie et
monachis Sancti Justi de illa villa de Gomarit cum omnibus terminis suis pro qua
dominus meus rex Fernandus dedit mihi in concambium medietatem de Canedo et
quatuor casales, III in Ribela et unum in Sancto Laurencio; facio inquam uobis
agnitionem in duplum prefate ville ut nunquam pro ea uos impetam aut calupnem
ego aut uxor mea aut aliquis de genere meo aut alius in uoce mea nec unquam uos
inde impetam aliquo modo sed semper eam libere monasterium Sancti Justi possi-
deat et quiete sicut dominus noster rex Fernandus legionensis eam uobis per legi-
timam cartam donat atque concedit et pater suus clarissimus imperator Hyspania-
rum Adefonsus eam Deo ac beato Justo pro remedio anime sue dederat. Siquis uero
de meo uel alieno genere contra hanc bonam et gratuitam agnitionem ueniens iniu-
riam seu molestiam super uilla memorata uel aut successoribus uestris quo quomo-
do intulerit duplum illius monasterii Sancti Justi pectet et pro ausu temerario iram
omnipotentis Dei incurrat et regie ulcioni subiaceat.

Ego comes Rodericus Petri hanc kartam quam fieri iussi propria manu
roboro atque confirmo.

Facta carta sub era Ia Ca LXLa Va et quotum VII idus octobris; anno quo
Adefonsus, clarissimus imperator, uiam est ingressus uniuerse carnis et cepit regna-
re filius eius Fernandus in Legione et Gallecia.

Ego Martinus, Dei gratia compostellanus archiepiscopus, conf. Ego Petrus,
uallibriensis episcopus, conf. Ego Petrus, auriensis episcopus, conf. Ego Johannes,
legionensis episcopus, conf. Ego Nauarrus, salamantinus episcopus, conf. Ego
Stephanus, zamorensis episcopus, conf. Ego Petrus, ouetensis episcopus, conf. Ego
Johannes, lucensis episcopus, conf. Ego Suerius, cauriensis episcopus, conf. Ego
Ysidorus, tudensis episcopus, conf. Ego Fernandus, astoricensis episcopus, conf.
Ego Pelagius, abbas Celle Noue, conf. Ego Petrus, abbas Antialtaria, conf.

Ego Adefonsus, rex portugalorum, presens fui et conf. Ego comes Poncius,
maiordomus regis, conf. Ego comes Petrus in Asturiis, conf. Ego comes Ramirus,
conf. Ego comes Osorius, conf. Ego comes Gunzaluus, conf. Ego Aluarus Roderici,
conf. Ego Vela Guterriz, conf. Ego Poncius de Minerba, conf. Ego Pelagius Curuus,
conf. Ego Menendus Bregancia, alferez regis, conf. Ego Varella, conf. Ego Osorius
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Iohannis, conf. Ego Nuno Fernandi, conf. Ego Fernandus Oduarii, conf. Ego Petrus
Bazacus, conf.

Petrus Gacom, cancellarius regis, qui hoc scripsit et confirmat.

33

1232/02/17. Santiago de Compostela.

Fernando III confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos as acoutacións de S.
Xusto de Toxos Outos (doc. n.º 5) e de S. Cristovo de Arzón (doc. n.º 7), feitas por
Afonso VII.

B.- Tombo, ff. 18r-19r.

Transcr.- GONZÁLEZ, J.- Reinado y diplomas de Fernando III, Córdoba, 1980, doc.
n.º 398.

Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 667.

Hic incipiunt priuilegia regis domnus Fernandus ultimi.

(F. 18r.- MINIATURA QUE REPRESENTA A FERNANDO III).

CHRISTUS. Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit
ac manifestum quod ego Fernandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et
Galletie, inueni priuilegia a serenissimo proauo meo imperatore edita et ab illustris-
simo patre meo rege dompno Adefonso postmodum confirmata quorum tenor talis
est:

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cassa
equidem et debilis est potestas que per diuinam non est gratiam roborata quam
reuerentia feliciter adipisci credimus si sacro sancta loca personasque religiosas dig-
nis honoribus largis beneficiis gratisque muneribus amplificemus, decorem enim
domus sue dilexit Deus et in eius cultoribus gloriari noscitur liqueat igitur omnibus
quod ego Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, una cum coniuge mea
imperatrice domna Berengaria facio tibi abbati domno Petro monasterii Sancti Justi
de Togis Altis omnique conuentui monachorum tam presencium quam futurorum
in eodem loco soli Deo seruientium cautum de eodem monasterio imperpetuum
ualiturum per suos terminos, uidelicet per caput Montis Alti et inde per lacunam
de Loania et per illas mamolas de Caballo Sicco et per alias mamulas de Elsende et
per nemus Auelanedi, et de alia parte per illum parietem antiquum qui uadit con-
tra agrum de Dea qui diuidit terminos huius monasterii et terminos Sancti Pelagii
de Lauar et per Togios Altos et per aliud nemus de Laamir, et inde per terminos
Sancti Martini sicut uadunt usque ad castellum de Luania et inde ad Villare de Anta
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et inde ad capud Montis Alti. Cauto prefatum monasterium per suos terminos et
omnes hereditates quas nunc habet uel acquirere poterit in futurum ubicumque
fuerint. Similiter cauto ut nullus eas decetero inquietet uel ei malum irroget. Cete-
rum monasterium ipsum meo auxilio et consilio fundatum et res uniuersas quibus
subsistat abbatem, uidelicet Petrum, aliosque illustres uiros et in curia mea emeri-
tos quos constructioni predicti loci sub regula sancti Benedicti denuo pugnare
uolentes adiuuo et ad peticionem eorum in cunctis faueo ceterosque successores
suos sub tuitione et defensione mea recipio. Sed et hoc monasterium suosque inco-
las consulente et consentiente domno Didaco, compostellane sedis archiepiscopo,
una cum consensu omnium canonicorum eiusdem sedis in cuius territorio iamdic-
tum cenobium construitur, tali libertate dono ut nullius deimceps potestati tam
seculari quam ecclesiatice subiaceant nulli loco, nulli monasterio, nullique persone
alterius monasterii unquam // obediant nisi sancte Romane sedi. Que ut liberi diui-
nis famulatibus ibi degentes insistant ab omni iurisdictione episcoporum imperpe-
tuum absoluimus ut ad nullam que sua sunt cogantur preter episcopalia, id est
sacros ordines olei et sacrationem et abbatis benedictionem ad concilium uero et ad
signodum episcoporum nisi pro sola fide eis uenire liceat. Constituto etiam et con-
firmo ut commorantes homines in hereditatibus et prediis huius cenobii nemini
vnquam respondeant de fossadaria \aut fazendaria/ neque de furto, neque de homi-
cidio, neque de rapso, neque aliqua calumpnia uel foro regio nisi abbati uel illis qui
eiusdem monasterii procurationem tenuerint. De omnium etiam portatico per
totum meum regnum excuso ad idem monasterium, res suas uenturas uel ab ipsis
fratribus in partes alias latas et ad quamcumque partem uoluerint securi et in pace
transeant per totum imperium meum quicumque ad istud monasterium pertinue-
rint.

Item: Quam ea que a regibus donantur siue conceduntur oportet ut litte-
rarum testimonio confirmentur, qua propter ego Adefonsus, Dei gratia Hyspania-
rum imperator, una cum coniuge mea imperatrice domna Berengaria, ob remedium
anime mee et parentum meorum Deo omnipotenti et sancte Marie semper virginis
et Sancto Christoforo de Derzone et priori eiusdem monasterii, Pelagio Petri, et
monachis ibidem sub regula sancti Benedicti et Deo seruientibus tam presentibus
quam etiam perpetuo succedentibus, facio cautum per scripturam donationis uide-
licet per terminos de riuulo Tamaris et inde in circuitum de Carualido et lacum
eiusdem Tamaris, et inde ad foueam Serpentis, et inde in directum per sumitatem
montis usque super Jalles, et inde ad branias de riuulo Eze, et inde ab ipso riuulo
Eze usque quo cadit in Tamare. Sic dono atque concedo istum cautum huic monas-
terio et sancte congregatoni eiusdem ut nullus sayo uel uicarius regis seu alicuius
potestatis non sit ausus ab hodierno die in antea intrare infra hos terminos pro ali-
qua calumpnia seu fazendaria uel fossadaria aut pro pignore nisi per manum prio-
ris seu abbatis eiusdem monasterii.

Et ego prenominatus rex Fernandus una cum uxore mea Beatrice regina et
cum filiis meis Alfonso, Fraderico, Fernando, Henrico et Philipo, supradicta priui-
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legia aprobo, roboro et confirmo mandans et firmiter statuens quod perpetuo et
inuiolabiliter obseruentur; et hec mee confirmationis pagina rata et stabilis omni
tempore perseueret. Siquis uero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere
presumpserit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et regie parti mille aureos in
cauto persoluat et dampnum super hoc illatum prefato monasterio restituat dupli-
catum.

Facta carta apud Sanctum Jacobum XVIIº die februarii, era Mª CCª LXXª.
Et ego prenominatus rex Fernandus regnante in Castella et Tolleto, Legio-

ne et Gallecie, Badallocio et Bahecia hanc cartam quam fieri iussi propria manu
roboro et confirmo.

Rodericus, Toletane sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, confirmat.
Infans dompnus Alfonsus, frater domini regis, confirmat. Bernaldus, compostella-
ne sedis archiepiscopus, confirmat. Mauricius, burgensis episcopus, conf. Tellus,
palentinus episcopus, conf. Lupus, segontinus episcopus, conf. Bernaldus, sego-
biensis episcopus, conf. Johannes, calagurrensis episcopus, conf. Dominicus, abu-
lensis episcopus, conf. Gunzaluus, conchensis episcopus, conf. Ecclesia placentina,
conf.

Aluarus Ruderici, maior merinus in Castella, confirmat. Aluarus Petri,
conf. Rodericus Gunzaluez, conf. Garsias Fernandiz, conf. Guillelmus Gunçalui,
conf. Tellius Alfonsi, conf. Didacus Martini, conf. Gunçaluus Gunçalui, conf. Alfon-
sus Suarez, conf. 

Johannes, oxeniensis electus, domini regis cancellarius, confirmat. Johan-
nes, ouetensis episcopus, conf. Rodericus, legionensis episcopus, conf. Nunius,
astoricensis episcopus, conf. Martinus, zamorensis episcopus, conf. Martinus, sala-
mantinus episcopus, conf. Michael, lucensis episcopus, conf. Laurencius, auriensis
episcopus, conf. Michael, ciuitatensis episcopus, conf.

Rodericus Gomez, conf. Rodericus Fernandiz, conf. Remirus Froylaz, conf.
Didacus Froylaz, conf. Rodericus Frolez, conf. Petrus Poncii, conf. Fernandus
Iohannis, conf. Pelagius Arie, conf. Lupus Didaci de Faro, // alferez domini regis,
confirmat. Garsia Fernandi, maiordomus domini regis, conf. Sancius Pelagii, maior
merinus in Gallecia, confirmat. Garsias Roderici, maior merinus in Legione, confir-
mat.

Petrus Martini iussu predicti cancellarii scripsit.

34

1232/02/19. Santiago de Compostela.

Fernando III confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos as exencións outorgadas
por Fernando II e a doazón da reguenga de Cando, feita por ese mesmo rei (docs. n.º
13 e n.º 14).
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B.- Tombo, f. 19rv.

Transcr.- GONZÁLEZ, J.- Reinado y diplomas de Fernando III, doc. n.º 401.
Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 669.

CHRISTUS. Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit
ac manifestum quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Tolleti, Legione et
Gallecie, inueni priuilegia a serenissimo auo meo domino rege Ferrando et ab illus-
trissimo patre meo domino rege Alfonso postmodum confirmata quorum tenor
talis est:

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen. Ea que intentio nostra diuina cum presentia curie statuit et statuta confir-
mauit nec inposterum obliuioni tradantur scripto mandari decreuimus. Catholico-
rum regum est sanct loca personasque religiosas largis ampliare beneficiis et pro
earum meritis amplis dictare muneribus; qua propter ego rex Ferrandus una cum
filio meo rege Adefonso patris mei Adefonsi bone memorie imperatoris sequens
uestigia monasterium Sancti Justi de Togis Altis in heremo Dei amore tam donis
quam dignitatibus exaltare studuit omnia quecumque alii uel ipse dederint conce-
dendo laudo et confirmo per quam sancte Marie uirginis et sanctorum Iusti et Pas-
toris et aliorum omnium gratiam recognoscam in terris qua meritum donationis
promereri desiderio in celis. Recipimus igitur totum ipsum monasterium nec non
et res uniuersas quibus continetur abbatem Petrum scilicet et monachos tam pre-
sentes quam futuros sub regula sancti Benedicti in eo monasterio intuitione et nos-
tra deffensione recipimus omnes hereditates quas nunc possident et in futuro pos-
sidebunt ut decetero nullus eas inquietet uel eis malum faciat; recipimus et uniuer-
sos homines suos qui in monasterii hereditatibus morantur seu moraturi sunt quod
amplius non respondeant alicui de furto, homicidio, de rauso, fazendaria aut fossa-
daria seu de aliqua calumpnia uel foro regio debito aut seruicio quo alii nobis
homines tenentur respondere nisi tantum abbati suo uel priori uel illis qui res
monasterii de illorum mandato tenuerint. Preterea facimus cartam donationis
imperpetuo ualituram ipsi monasterio et abbati dilecto et uenerabili fideli nostro
dompno Petro et omnibus suis monachis tam presentibus quam succedentibus sci-
licet quod ab hac die non sit aliquis ausus in meo regno tam per mare quam per
terras de suis rebus quascumque secum tulerint pedagium accipere sed res et
omnes sui homines transeant securi et quieti quacumque parte mei regni ire et
transire uoluerint. Has autem donationes facimus imperpetuum ob remedium ani-
marum nostrarum et parentum nostrorum omnium quod deinceps non quis aude-
at nec ecclesiastica seu layca persona potens uel inpotens, sagio regis uel mairoinus
qui hoc monasterium uelit molestare seu de suo aliquid accipere uel super illud ali-
quam potestatem demandare; sed monasterium abbas, fratres et omnes homines
ipsius monasterii sint liberi ab omni inquietatione et quieti. Et illam eadem liberta-
te eis indulgemus quam patres nostri imperatoris munificencia in suo testamento
contulit et colata confirmauit.
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Item: In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. catholicorum regum
decet celsitudinem sancta loca ac religiosas personas diligere et uenerari et eas lar-
gis dictare muneribus adque imprediis et possessionibus ampliare; ea propter ego
domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum rex, una cum uxore mea regina //
domna Vrraca, per scriptum donationis firmissimum imperpetuum ualiturum do
Deo et monasterio Sancti Justi et vobis abbati dompno Petro atque successoribus
uestris illum meum regalengum quod habeo in terra de Intinis, videlicet Cando
integro vt ab hac die et deinceps prefatum regalengum habeatis cum pratis, pascuis,
montibus, fontibus, riuis, molendinis, arboribus, petris et cum omnibus directuris
suis uel cum flumine Tamar de Luero usque in Merou quantum habeo uel habere
debeo, et possideatis, uendatis, donetis, conmutetis et omnem uestram uoluntatem
de illo faciatis iure hereditario imperpetuum habendum dono et concedo pro reme-
dio anime mee et parentum meorum.